UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GD&ĐT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh mùa Đông Xuân

năm 2023-2024

Lạc Thủy, ngày      tháng 12 năm 2023

     Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Văn bản số 2387/UBND-VP ngày 27/12/2023 của của UBND

huyện Lạc Thủy về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông

Xuân năm 2023-2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đối với dịch bệnh sốt xuất huyết

- Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại nhà trường (nếu có) để phối hợp

với cơ sở y tế khoanh vùng, cách ly và xử trí kịp thời.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

các bậc phụ huynh và các em học sinh triển khai quyết liệt chiến dịch diệt muỗi,

lăng quăng (bọ gậy) trên địa bàn.

2. Đối với dịch bệnh đậu mùa khỉ

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về bệnh đậu mùa khỉ để phát hiện

sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời.

- Các nhà trường giám sát, phát hiện, điều tra dịch tễ đối với ca mắc đậu

mùa khỉ nếu xuất hiện trong nhà trường và kịp thời báo về cơ sở y tế theo quy

định.

3. Đối với bệnh cúm lây truyền từ gia cầm sang người

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm, điều tra các trường hợp nghi nhiễm

các chủng cúm gia cầm, phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn xử lý sớm, triệt để ổ

dịch (nếu có).

- Tăng cường tuyên truyền biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm lây

sang người tại khu vực có gia cầm ốm, chết và những vùng có nguy cơ cao.

4. Đối với bệnh do vi rút Adeno và các bệnh dịch nguy hiểm khác: Các

nhà trường cần tiếp tục chủ động, tăng cường phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn

để triển khai công tác phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các nhà

trường liên hệ  Phòng Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại: 0333.425.698 để được

hướng dẫn và phối hợp giải quyết.

2

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Website ngành;

- Lưu: VT, Ta-03.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:59:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:08:46+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:08:47+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:08:47+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!